
【介護保険制度】
１ 被保険者等の状況

　（1）第１号被保険者数

　（2）要介護・要支援認定者数等
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介護保険料所得段階 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

第１段階
6,532 6,494 6,420 6,244 6,074

18.0 17.7 17.5 17.1 16.5

第２段階
3,290 3,438 3,629 3,651 3,640

9.0 9.4 9.9 10.0 9.9

第３段階
2,991 3,175 3,445 3,399 3,377

8.2 8.7 9.4 9.3 9.2

第４段階
4,746 4,435 4,176 3,960 3,696

13.0 12.1 11.4 10.8 10.1

第５段階
5,513 5,598 5,546 5,588 5,622

15.2 15.3 15.1 15.3 15.3

第６段階
6,131 6,103 6,055 6,222 5,723

16.8 16.7 16.5 17.0 15.6

第７段階
3,954 4,256 4,238 4,240 4,884

10.9 11.6 11.6 11.6 13.3

第８段階
1,637 1,633 1,650 1,688 1,967

4.5 4.5 4.5 4.6 5.4

第９段階
571 445 481 500 671

1.6 1.2 1.3 1.4 1.8

1,021 1,037 1,050 1,098 341

2.8 2.8 2.9 3.0 0.9

176

0.5

115

0.3

462

1.3

合　計（人） 36,386 36,614 36,690 36,590 36,748

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

第10段階
人数(人)

割合(％)

第11段階
人数(人)

割合(％)

第12段階
人数(人)

割合(％)

第13段階
人数(人)

割合(％)

要介護状態区分 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

要支援１
1,468 1,424 1,354 1,478 1,528

19.7 19.1 18.5 20.2 20.8

要支援２
902 898 864 865 849

12.1 12.1 11.8 11.8 11.6

要介護１
1,672 1,625 1,634 1,553 1,559

22.5 21.9 22.3 21.2 21.3

要介護２
1,014 1,025 1,023 1,014 975

13.6 13.8 13.9 13.8 13.3

要介護３
792 813 797 801 775

10.6 10.9 10.9 10.9 10.6

要介護４
977 1,007 1,045 1,014 1,046

13.1 13.5 14.2 13.8 14.3

要介護５
615 645 618 604 599

8.3 8.7 8.4 8.2 8.2

合　計（人） 7,440 7,437 7,335 7,329 7,331

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

人数(人)

割合(％)

　※各年３月末現在の認定者数（第２号被保険者を含む。）



　（3）サービス受給者数
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（人）

要介護状態区分 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

居宅サービス
合計 3,948 3,920 4,031 4,057 4,043

66.4 65.5 66.0 65.9 66.4

要支援１　 319 355 400 427 484

要支援２　 387 401 430 447 457

要介護１　 1,267 1,233 1,252 1,176 1,197

要介護２　 812 823 809 798 759

要介護３　 502 443 453 499 451

要介護４　 452 451 462 478 463

要介護５　 209 214 225 232 232

合計 689 714 745 798 732

11.6 11.9 12.2 13.0 12.0

要支援１　 19 12 11 22 16

要支援２　 17 13 18 23 21

要介護１　 229 222 238 258 244

要介護２　 152 178 183 176 170

要介護３　 114 114 120 135 118

要介護４　 107 109 109 117 97

要介護５　 51 66 66 67 66

施設サービス
合計 1,305 1,351 1,334 1,298 1,310

22.0 22.6 21.8 21.1 21.5

介護老人福祉施設　 711 765 748 744 761

介護老人保健施設　 575 529 530 512 498

介護療養型医療施設　 6 6 5 0 2

介護医療院　 13 51 51 42 49

合　計 5,942 5,985 6,110 6,153 6,085

割合(％)

地域密着型
サービス

割合(％)

割合(％)

　※各年３月末現在の受給者数（第２号被保険者を含む。）



２ 第１号被保険者保険料の収納状況

　（1）徴収区分別
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徴収区分 調定額 収入済額

特別徴収 2,183,232,100 2,185,709,900 100.1

普通徴収　現年度分 198,353,700 174,925,230 88.2

普通徴収　滞納繰越分 55,003,598 11,035,308 20.1

合　計 2,436,589,398 2,371,670,438 97.3

特別徴収 2,139,621,200 2,142,448,800 100.1

普通徴収　現年度分 208,555,200 189,333,500 90.8

普通徴収　滞納繰越分 45,465,660 10,534,993 23.2

合　計 2,393,642,060 2,342,317,293 97.9

特別徴収 2,344,498,700 2,347,957,900 100.1

普通徴収　現年度分 226,768,000 207,440,800 91.5

普通徴収　滞納繰越分 45,582,267 7,662,600 16.8

合　計 2,616,848,967 2,563,061,300 97.9

特別徴収 2,341,654,700 2,345,001,200 100.1

普通徴収　現年度分 226,439,600 208,009,600 91.9

普通徴収　滞納繰越分 42,619,263 7,645,100 17.9

合　計 2,610,713,563 2,560,655,900 98.1

特別徴収 2,350,183,500 2,353,912,800 100.2

普通徴収　現年度分 236,546,900 218,381,700 92.3

普通徴収　滞納繰越分 41,014,100 4,220,800 10.3

合　計 2,627,744,500 2,576,515,300 98.1

収納率(％)

令
和 

元 

年
度

令
和 

２ 

年
度

令
和 

３ 

年
度

令
和 

４ 
年
度

令
和 

５ 

年
度



　（2）所得段階別
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（円）

介護保険料所得段階 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

特別徴収・収納額 149,515,800 115,669,700 124,971,000 125,219,100 121,803,900

普通徴収・調定額 31,882,400 30,390,500 32,241,400 29,691,500 30,470,100

同　　上・収納額 27,283,300 27,160,000 28,737,700 26,589,700 26,943,400

85.6 89.4 89.1 89.6 88.4

特別徴収・収納額 105,453,700 77,519,100 87,122,500 93,515,400 94,584,100

普通徴収・調定額 4,580,000 6,966,800 7,881,200 6,914,500 6,272,700

同　　上・収納額 3,898,100 6,373,300 7,352,500 6,200,300 5,947,800

85.1 91.5 93.3 89.7 94.8

特別徴収・収納額 134,086,800 133,032,300 153,079,900 166,338,100 165,022,000

普通徴収・調定額 6,010,800 6,787,800 7,583,300 8,582,000 7,968,200

同　　上・収納額 4,841,300 5,732,600 6,545,800 7,460,300 7,286,900

80.5 84.5 86.3 86.9 91.4

特別徴収・収納額 277,042,000 262,684,800 268,208,600 253,202,200 239,026,400

普通徴収・調定額 28,801,700 29,828,800 30,990,100 29,162,400 28,795,000

同　　上・収納額 23,699,900 25,882,200 26,627,400 25,013,400 25,180,900

82.3 86.8 85.9 85.8 87.4

特別徴収・収納額 383,416,600 387,292,400 429,556,600 426,677,300 428,540,100

普通徴収・調定額 9,178,900 9,408,000 10,469,000 9,611,700 9,915,400

同　　上・収納額 8,103,600 8,872,200 9,911,500 8,780,200 9,096,300

88.3 94.3 94.7 91.3 91.7

特別徴収・収納額 464,878,600 472,903,000 514,303,600 513,348,800 527,195,300

普通徴収・調定額 40,009,200 38,692,300 40,320,000 39,129,500 40,777,900

同　　上・収納額 33,783,637 32,838,100 35,007,600 35,131,300 36,630,600

84.4 84.9 86.8 89.8 89.8

特別徴収・収納額 336,865,100 345,393,700 405,566,100 402,549,800 402,381,800

普通徴収・調定額 28,817,200 31,501,500 37,303,600 40,775,700 40,894,300

同　　上・収納額 26,562,300 29,606,200 34,739,000 38,402,200 38,326,800

92.2 94.0 93.1 94.2 93.7

特別徴収・収納額 154,857,100 160,900,700 175,390,500 176,010,500 180,478,900

普通徴収・調定額 18,812,800 21,865,900 23,690,000 23,196,700 27,028,600

同　　上・収納額 17,233,300 20,493,500 22,933,000 21,722,000 25,269,400

91.6 93.7 96.8 93.6 93.5

特別徴収・収納額 65,153,200 64,676,900 54,941,200 58,031,100 59,305,100

普通徴収・調定額 8,639,800 6,016,800 6,464,500 8,023,200 10,801,000

同　　上・収納額 8,254,400 5,888,400 6,464,500 7,883,100 10,535,800

95.5 97.9 100.0 98.3 97.5

特別徴収・収納額 111,963,200 119,548,600 131,358,700 129,001,600 134,561,800

普通徴収・調定額 19,886,900 25,112,600 27,461,700 31,352,400 33,623,700

同　　上・収納額 19,611,493 24,607,100 26,985,500 30,678,900 33,106,700

98.6 98.0 98.3 97.9 98.5

収入済額合計 2,356,503,430 2,327,074,800 2,549,803,200 2,551,755,300 2,571,224,000

※現年度分のみを対象とし、過年度賦課分及び滞納繰越分は含まない。

第
１
段
階

同上・収納率(％)

第
２
段
階

同上・収納率(％)

第
３
段
階

同上・収納率(％)

第
４
段
階

同上・収納率(％)

第
５
段
階

同上・収納率(％)

第
６
段
階

同上・収納率(％)

第
７
段
階

同上・収納率(％)

第
８
段
階

同上・収納率(％)

第
９
段
階

同上・収納率(％)

第
　
段
階

同上・収納率(％)

※収納額には未還付分等の集計を含んでいないため、決算書における現年度の額とは一致しない。
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３ 保険給付費の推移
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        （円）

サービス種別 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

訪問介護 765,431,141 818,503,582 844,889,781 854,968,426 852,368,299 

訪問入浴介護 32,813,025 34,639,755 34,816,087 36,731,289 40,573,971 

訪問看護 100,617,555 99,470,950 95,695,501 95,485,012 93,982,175 

訪問リハビリテーション 18,159,096 25,283,200 30,955,164 34,089,452 36,454,959 

通所介護 1,496,794,409 1,447,285,432 1,354,787,813 1,262,774,261 1,321,265,914 

通所リハビリテーション 314,699,302 322,892,087 316,242,388 294,774,403 293,197,451 

福祉用具貸与 273,001,327 295,510,047 312,219,019 332,297,506 344,819,980 

短期入所生活介護 487,069,547 452,732,069 469,426,515 527,525,881 498,577,932 

短期入所療養介護 89,624,550 65,046,502 63,629,521 1,341,549 42,497,810 

居宅療養管理指導 29,539,196 32,070,130 33,611,306 34,367,668 37,421,596 

特定施設入居者生活介護 537,685,530 541,832,176 530,450,811 517,354,817 520,606,541 

福祉用具購入 11,233,111 10,615,827 11,074,492 10,566,667 12,468,610 

住宅改修 28,164,532 24,153,010 24,909,916 24,323,782 22,290,759 

居宅介護支援 530,814,095 531,445,828 546,270,233 546,255,495 536,012,793 

災害臨時特例利用者負担金助成金 0 24,236 158,257 168,608 302,662 

小　計 4,715,646,416 4,701,504,831 4,669,136,804 4,573,024,816 4,652,841,452 

保険給付費に占める割合 44.55% 42.93% 41.98% 41.87% 41.92%

認知症対応型通所介護 195,079,108 186,618,754 190,676,234 175,563,883 149,124,109 

小規模多機能型居宅介護 314,701,699 384,617,360 401,021,224 420,762,395 503,395,005 

認知症対応型共同生活介護 228,088,053 254,240,727 272,299,537 287,102,140 337,463,658 

看護小規模多機能型居宅介護 95,685,354 196,237,322 226,297,558 230,659,357 197,826,723 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 668,087 1,381,104 3,573,873 949,158 0 

地域密着型通所介護 190,353,914 200,185,631 235,619,506 265,525,319 246,273,428 

小　計 1,024,576,215 1,223,280,898 1,329,487,932 1,380,562,252 1,434,082,923 

保険給付費に占める割合 9.68% 11.17% 11.95% 12.64% 12.92%

介護老人福祉施設 2,180,319,703 2,293,892,915 2,378,765,631 2,364,887,923 2,421,426,373 

老人保健施設 1,903,796,711 1,735,478,636 1,795,004,642 1,753,281,398 1,707,229,446 

介護療養型医療施設 31,693,597 21,845,808 19,074,091 8,882,452 4,212,021 

介護医療院 41,498,685 215,657,015 219,751,273 186,116,070 222,711,437 

小　計 4,115,810,011 4,266,874,374 4,412,595,637 4,313,167,843 4,355,579,277 

保険給付費に占める割合 38.88% 38.96% 39.67% 39.49% 39.24%

高額介護サービス費 240,918,166 260,739,969 262,871,062 255,924,650 258,896,529 

高額医療合算介護サービス費 25,983,832 24,998,296 22,417,696 22,786,693 21,884,336 

審査支払手数料 8,661,952 8,698,492 9,550,548 9,621,738 9,778,671 

特定入所者介護サービス費等 453,515,970 465,174,954 416,738,168 368,150,009 367,362,630 

小　計 729,079,920 759,611,711 711,577,474 656,483,090 657,922,166 

保険給付費に占める割合 6.89% 6.94% 6.40% 6.01% 5.93%

合　計 10,585,112,562 10,951,271,814 11,122,797,847 10,923,238,001 11,100,425,818 

居

　

宅

地

域

密

着

型

施

　

設

そ

の

他

の

経

費



４ サービス別給付費の推移
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サービス種別 利用状況 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

訪問介護
10,740 11,019 11,179 11,758 11,501
167,745 171,273 172,519 174,248 173,183

給付費（円） 765,431,141 818,503,582 844,889,781 854,968,426 852,368,299
610 591 605 621 696

2,771 2,844 2,853 2,990 3,278
給付費（円） 32,813,025 34,639,755 34,816,087 36,731,289 40,573,971

訪問看護
3,017 2,916 3,004 3,058 3,052
12,468 12,579 12,773 12,661 12,456

給付費（円） 100,617,555 99,470,950 95,695,501 95,485,012 93,982,175
438 706 905 992 1,046

1,994 3,042 3,821 4,192 4,471
給付費（円） 18,159,096 25,283,200 30,955,164 34,089,452 36,454,959

通所介護
21,058 19,718 18,426 17,704 18,428
183,243 174,026 162,839 149,613 156,294

給付費（円） 1,496,794,409 1,447,285,432 1,354,787,813 1,262,774,261 1,321,265,914
6,134 6,145 6,093 5,826 5,747
37,497 37,063 37,388 34,257 34,423

給付費（円） 314,699,302 322,892,087 316,242,388 294,774,403 293,197,451
26,741 28,325 29,492 30,592 31,527
778,427 770,597 860,434 891,251 923,636

給付費（円） 273,001,327 295,510,047 312,219,019 332,297,506 344,819,980
6,768 5,797 5,853 5,938 6,212
60,021 53,157 55,338 56,209 56,902

給付費（円） 487,069,547 452,732,069 469,426,515 482,215,581 498,577,932
1,137 784 640 490 458
7,684 5,516 5,375 3,778 3,573

給付費（円） 89,624,550 65,046,502 63,629,521 46,651,849 42,497,810
5,059 5,432 5,818 6,006 6,874
8,063 8,924 9,221 9,209 10,190

給付費（円） 29,539,196 32,070,130 33,611,306 34,367,668 37,421,596
3,554 3,504 3,395 3,314 3,373

104,652 103,019 100,567 96,948 99,066
給付費（円） 537,685,530 541,832,176 530,450,811 517,354,817 520,606,541

490 407 444 401 435
給付費（円） 11,233,111 10,615,827 11,074,492 10,566,667 12,468,610

住宅改修
393 362 348 350 304

給付費（円） 28,164,532 24,153,010 24,909,916 24,323,782 22,290,759
40,860 41,142 41,540 41,769 41,865

給付費（円） 530,814,095 531,445,828 546,270,233 546,255,495 536,012,793
災害助成金 給付費（円） 0 24,236 158,257 168,608 302,662

小　計（円） 4,715,646,416 4,701,504,831 4,669,136,804 4,573,024,816 4,652,841,452
1,977 1,831 1,824 1,654 1,322
18,531 17,727 18,073 16,296 13,536

給付費（円） 195,079,108 186,618,754 190,676,234 175,563,883 149,124,109
1,977 2,294 2,362 2,536 2,909
42,917 51,999 53,825 56,698 108,046

給付費（円） 314,701,699 384,617,360 401,021,224 420,762,395 503,395,005
905 997 1,055 1,111 1,287

26,902 29,708 31,388 32,881 38,343
給付費（円） 228,088,053 254,240,727 272,299,537 287,102,140 337,463,658

442 766 779 831 699
9,916 16,536 16,922 16,277 13,942

給付費（円） 95,685,354 196,237,322 226,297,558 230,659,357 197,826,723
9 7 12 4 0

238 149 365 96 0
給付費（円） 668,087 1,381,104 3,573,873 949,158 0

2,785 2,603 2,893 3,409 3,181
22,666 23,817 26,891 30,732 28,332

給付費（円） 190,353,914 200,185,631 235,619,506 265,525,319 246,273,428
小　計（円） 1,024,576,215 1,223,280,898 1,329,487,932 1,380,562,252 1,434,082,923

8,593 8,978 9,225 9,059 9,213
257,598 295,493 271,545 264,640 268,653

給付費（円） 2,180,319,703 2,293,892,915 2,378,765,631 2,364,887,923 2,421,426,373
6,915 6,329 6,408 7,239 5,984

195,197 177,121 182,525 175,872 169,028
給付費（円） 1,903,796,711 1,735,478,636 1,795,004,642 1,753,281,398 1,707,229,446

93 59 57 30 16
3,372 3,467 1,687 825 390

給付費（円） 31,693,597 21,845,808 19,074,091 8,882,452 4,212,021

介護医療院
119 571 603 523 609

3,371 16,552 17,583 14,991 17,738
給付費（円） 41,498,685 215,657,015 219,751,273 186,116,070 222,711,437

小　計（円） 4,157,308,696 4,266,874,374 4,412,595,637 4,313,167,843 4,355,579,277

合計 9,897,531,327 10,191,660,103 10,411,220,373 10,266,754,911 10,442,503,652

居
　
宅

のべ利用者数(人)

のべ利用回数(回)

訪問入浴
介　　護

のべ利用者数(人)

のべ利用回数(回)

のべ利用者数(人)

のべ利用回数(回)

訪問ﾘﾊﾋﾞ
ﾘﾃｰｼｮﾝ

のべ利用者数(人)

のべ利用回数(回)

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

通所ﾘﾊﾋﾞﾘ
ﾃｰｼｮﾝ

のべ利用者数(人)

のべ利用回数(回)

福祉用具
貸　　与

のべ利用者数(人)

のべ利用件数(件)

短期入所
生活介護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

短期入所
療養介護

のべ利用者数(人)

のべ利用件数(件)

居宅療養
管理指導

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

特定施設
入 居 者
生活介護

のべ利用者数(人)

のべ利用件数(件)

福祉用具
購　　入

件数(件)

件数(件)

居宅介護
支　　援

件数(件)

地
域
密
着
型

認 知 症
対 応 型
通所介護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

小 規 模
多機能型
居宅介護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

認知症対
応型共同
生活介護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

看護小規模
多機能型居
宅介護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

定期巡回・随
時対応型訪問

介護看護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

地域密着型
通所介護

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

施
　
設

介護老人
福祉施設

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

介護老人
保健施設

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

介護療養型
医療施設

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)

のべ利用者数(人)

のべ利用日数(日)


